ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND An Hải, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các Tổ dân phố

trên địa bàn phường An Hải

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của thành phố Đà Nẵng năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo 57 Thành uỷ Đà Nẵng về thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19

tháng 6 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên

thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2025 của UBND

thành phố Đà Nẵng về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với

“Học tập số” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Kế hoạch số 696/KH-SKHCN ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng về việc triển khai Phong trào

“Bình dân học vụ số” của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 thành phố

Đà Nẵng;

Căn cứ Công văn số 27/SKHCN-CNTT ngày 04 tháng 7 năm 2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng về việc củng cố, kiện toàn hoạt

động Tổ Công nghệ số cộng đồng hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến tại cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của UBND

phường về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn

phường An Hải;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường An Hải.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các Tổ dân phố trên địa

bàn phường An Hải (sau đây viết tắt là Tổ CNSCĐ) theo danh sách thành viên

của 247 Tổ CNSCĐ (kèm theo).

2

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ CNSCĐ

1. Giúp UBND phường An Hải trong việc thông tin, tuyên truyền sâu

rộng các chủ trương, chính sách của Trung ương, Thành phố, phường về chuyển

đổi số, xây dựng Chính phủ điện tử và Thành phố thông minh đến các hộ gia

đình, người dân trong tổ dân phố.

2. Xây dựng và quản lý các kênh thông tin của Tổ CNSCĐ như Zalo,

Facebook,…để chia sẻ kiến thức, giải đáp thắc mắc, khắc phục sự cố cơ bản cho

người dân khi sử dụng thiết bị và dịch vụ số.

3. Giúp UBND phường quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số góp phần phát triển kinh tế, xã hội của

phường.

4. Hỗ trợ nhân dân trên địa bàn nâng cao kiến thức và kỹ năng số, các

công nghệ số, kiến thức cơ bản về trí tuệ nhân tạo (AI).

5. Phối hợp với UBND phường triển khai các nội dung công tác chuyển

đổi số trên địa bàn phường An Hải.

6. Trực tiếp hỗ trợ người dân:

- Hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản, cài đặt và sử dụng các ứng dụng, nền

tảng số dùng chung của thành phố (Danang AI, Da nang Smart City, Cổng học

trực tuyến “Bình dân học vụ số”…).

- Vận động mỗi người dân trưởng thành có tài khoản số, có chữ ký số và

01 kho dữ liệu cá nhân trên hệ thống.

- Vận động người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân

hàng hoặc các tổ chức được phép khác.

- Vận động, tuyên truyền người dân trong độ tuổi trưởng thành tìm hiểu,

khai thác các nền tảng số nhằm phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số

trên nền tảng VNeID.

- Hỗ trợ, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

- Hỗ trợ, hướng dẫn người dân phản ánh kiến nghị trên Cổng góp ý của

thành phố qua các kênh: gọi điện thoại đến Tổng đài 1022; gửi email, Zalo Tổng

đài, gửi qua ứng dụng Danang Smart City.

- Hướng dẫn người dân đăng ký khám, chữa bệnh bằng VNeID, tạo hồ sơ

sức khoẻ điện tử cá nhân.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo chỉ đạo của cấp trên.

8. Thường xuyên đánh giá kết quả triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ

về UBND phường, Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính phường An Hải.

Điều 3. Chế độ làm việc của Tổ CNSCĐ:

3

1. Tổ CNSCĐ đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng Tổ

CNSCĐ điều hành toàn diện các hoạt động của Tổ CNSCĐ; xây dựng kế hoạch,

phân công thời gian và nhiệm vụ cụ thể cho các Tổ viên; chịu trách nhiệm trước

UBND phường về kết quả thực hiện nhiệm vụ phân công.

2. Các Tổ viên Tổ CNSCĐ được tập huấn, hướng dẫn, trang bị các

phương tiện cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; được hưởng các chế

độ theo quy định hiện hành (nếu có).

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng phòng Văn

hoá - Xã hội, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên

trong danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBND thành phố;

- Sở KH&CN thành phố;

- TT Đảng uỷ, HĐND phường;

- CT, và các phó CT UBND phường;

- Thành viên Tổ CNSCĐ;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T09:10:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Đỗ Quốc Minh<minhtdq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T09:33:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Hoàng Công Thanh<thanhhc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T11:31:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T11:31:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T11:31:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T11:31:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!